[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

НОРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е

17 февраля 2026 года                                                                                   № 33/6-655
О внесении изменений в решение Норильского городского Совета депутатов

от 18.12.2018 № 10/5-232 «Об утверждении Положения о предоставлении жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования муниципального образования город Норильск»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом городского округа город Норильск Красноярского края, Норильский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о предоставлении жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования муниципального образования город Норильск, утвержденное решением Норильского городского Совета депутатов от 18.12.2018 № 10/5-232
(далее – Положение), следующие изменения:

1.1. В пункте 1.5 Положения слово «благоустроенное» исключить.

1.2. В пункте 1.15 Положения:

1.2.1. Подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) гражданам, состоящим в трудовых отношениях с юридическими лицами (их филиалами, обособленными подразделениями), независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, расположенными на территории муниципального образования город Норильск, с индивидуальными предпринимателями, осуществляющими предпринимательскую деятельность на территории муниципального образования город Норильск, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим предпринимательскую деятельность на территории муниципального образования город Норильск;».

1.2.2. Подпункты «в», «г» признать утратившими силу.

1.3. В пункте 2.1 Положения:

1.3.1. Абзац первый после слова «гражданина» дополнить словами                      «, индивидуального предпринимателя».

1.3.2. В абзаце третьем слова «в подпунктах «а», «в», «г» пункта 1.15» заменить словами «в подпункте «а» пункта 1.15».

1.4. В пункте 2.4 Положения:

1.4.1. В подпункте «в» слова «в абзаце втором» заменить словами «в абзаце третьем», слова «в подпунктах «а», «в», «г» пункта 1.15» заменить словами «в подпункте «а» пункта 1.15».

1.4.2. Подпункт «д» изложить в следующей редакции:

«д) наличия задолженности по плате за жилое помещение и коммунальные услуги в отношении жилого помещения, в котором проживает гражданин по договору (в том числе прекращенному, расторгнутому) любого вида найма жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования город Норильск на дату поступления Заявления в Управление жилищного фонда;».

1.4.3. В подпункте «е» слово «Заявление» заменить словом «Заявления», слова «пункта 2.1 настоящего Положения» заменить словами «пункта 1.15 настоящего Положения».

1.5. В пункте 2.5 Положения:

1.5.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«2.5. В целях предоставления жилого помещения по договору найма жилого помещения гражданам предлагаются в письменной форме не более трех вариантов жилых помещений в пределах территории муниципального образования город Норильск из числа имеющихся в наличии свободных жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования, предназначенных для предоставления по договорам найма жилых помещений коммерческого использования.».

1.5.2. Абзац второй признать утратившим силу.

1.6. Пункт 2.7 Положения изложить в следующей редакции:

«2.7. С гражданами, указанными в подпункте «б» пункта 1.15 настоящего Положения, заключается краткосрочный договор найма жилого помещения.».

1.7. В подпункте «а» пункта 5.2 Положения слова «платы за наем» заменить словами «платы за жилое помещение и коммунальные услуги».

2. Настоящее решение вступает в силу через десять дней со дня опубликования в газете «Заполярная правда».

	Председатель Норильского городского Совета депутатов

                        А.А. Пестряков
	            Глава города Норильска

                                Д.В. Карасев

2